

**Ежеквартальный отчет АО «Национальная компания  
«Продовольственная контрактная корпорация» (далее - Корпорация)**

**Раздел 1. Описание деятельности Корпорации за отчетный период**

1. *Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период*
- данные сведения изложены в Приложение № 1 к настоящему отчету.

**Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций**

*Сведения о принятии Корпорацией за отчетный период участия в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.*

Изменений в участии Корпорации в составе других организаций за отчетный период не произошло.

**Раздел 3. Финансовая информация**

1. *Инвестиции.*
- данные сведения изложены в Приложении № 2 к настоящему отчету.
2. *Дебиторская задолженность.*
- данные сведения изложены в Приложении № 3 к настоящему отчету.
3. *Займы*
- данные сведения изложены в Приложении № 4 к настоящему отчету.
4. *Кредиторская задолженность.*
- данные сведения изложены в Приложении № 3 к настоящему отчету.
5. *Анализ финансовых результатов.*
- данные сведения изложены в Приложении № 5 к настоящему отчету.
6. *Иная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период*

1. *Объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций):*

Корпорация в 1 квартале 2008 года осуществила закуп зерна урожая 2007 года в коммерческие ресурсы в объеме 104,06 тыс. тонн на сумму 3 493 033,9 тыс. тенге.

2. *Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих:*

Корпорацией не осуществлялся ввод новых производственных мощностей.

3. *Изменений в ассортименте выпускаемой продукции не производилось.*

4. *Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения.*

За 1 квартал 2008 года Корпорацией не были открыты новые филиалы и/или представительства.

5. *Внедрение новых технологий*

В течение 1 квартала 2008 года Корпорация не осуществляла в своей деятельности внедрение новых технологий.

6. *Расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента*

В 1 квартале 2008 года Корпорацией на экспорт в таких направлениях как Азербайджан, Тунис, Турция, Саудовская Аравия, Египет было отгружено 310,16 тыс. тонн зерна, на внутренний рынок – 168,3 тыс. тонн.

7. *Изменений в составе крупных поставщиков и/или потребителей эмитента нет.*

8. *Информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.*

В 1 квартале 2008 года событий, которые могли оказать существенное влияние на деятельность эмитента и курс его ценных бумаг, не происходило.

Финансовый директор



Н. Байзирова

М.П.

## Объемы реализованной продукции

на 01.04.2008г.

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За 3 месяца отчетного периода	С начала года, всего
<b>Реализовано всего</b>	тыс. тонн	<b>481,74</b>	<b>481,74</b>
в том числе:			
Гос. Реализационных ресурсов		110,07	110,07
Гос. Ресурсов фуражного зерна			
Гос.ресурсов семян		1,36	1,36
Коммерческое зерно		370,31	370,31
прочая реализация			
<b>в том числе реализовано на экспорт</b>	тыс. тонн	<b>312,06</b>	<b>312,06</b>
в том числе:			
Гос. Реализационных ресурсов			
Коммерческое зерно		312,06	312,06
прочая реализация			

## Инвестиции

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Сальдо на 01.01.2008г.	Дебет	Кредит	Сальдо на 31.03.2008 г.
<b>Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц</b>	<b>7 096 145,02</b>			<b>7 096 145,02</b>
АО "Ак бидай - Терминал"	2 776 206,92			2 776 206,92
ТОО "КазАстыкТранс"	15 036,25			15 036,25
ТОО "Астык коймалары"	753 646,70			753 646,70
ТОО "Эксперная Агарная компания"	1 962 651,15			1 962 651,15
АО"Хлопковая контрактная корпорация"	1 500 954,00			1 500 954,00
АО "Казакстан мактасы"	87 450,00			87 450,00
ТОО "Бидай онимдери"	200,00			200,00
<b>Портфель ценных бумаг, всего</b>	<b>11 922,00</b>			<b>11 922,00</b>
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги	11 000,00			11 000,00
Простые именные акции "Фонда гарантирования исполнения обязательств по зерновым распискам"	11 000,00			11 000,00
Прочие инвестиции:	922,00			922,00
ТОО "Международная агропромышленная биржа"	922,00			922,00
<b>Всего инвестиций</b>	<b>7 108 067,02</b>			<b>7 108 067,02</b>

## Дебиторская задолженность по состоянию на 1 апреля 2008 г

тыс.тг

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная, всего</b>				<b>1 701 014,40</b>
в т.ч. :указать наиболее крупных должников	<b>4 374 000,00</b>	<b>243 000,00</b>	<b>2 499 996,00</b>	<b>1 701 014,40</b>
1 ТОО Вест	625 000,00		416 667,84	208 332,16
2 ТОО Куйбышевское-Север	625 000,00		416 667,84	208 332,16
3 ТОО Тельман-Север	625 000,00		416 667,84	208 332,16
4 ТОО Запорожье		243 000,00		243 000,00
5 ТОО Донское	624 000,00		415 989,60	208 010,40
6 ТОО Богви	1 875 000,00		1 249 992,48	625 007,52
<b>Краткосрочная</b>				<b>31 080 131,60</b>
в т.ч. :указать наиболее крупных должников	<b>7 101 892,91</b>	<b>12 198 230,07</b>	<b>6 094 193,80</b>	<b>13 705 929,18</b>
1 ТОО Богви	3 151 269,90	4 188 613,17	3 937 498,59	3 402 384,48
2 ТОО Кокшетау Мельинвест		2 219 999,00		2 219 999,00
3 ТОО Енбек-Нан	696 123,00	1 261 503,90	304 837,90	1 652 789,00
4 ТОО Аф Радж	1 271 463,00	1 428 495,00	1 481 958,00	1 218 000,00
5 ТОО Бостандык	536 222,20	1 209 074,00	293 297,20	1 451 999,00
6 ТОО Асылхан-Агро	110,75	972 000,00		972 110,75
7 ТОО Агрофирма Кзылту-Нан		900 000,00		900 000,00
8 ТОО Жаркаинская Нива	741 000,00			741 000,00
9 BaltCotton GroupLLc	705 704,06	18 545,00	76 602,11	647 646,95
10 ТОО Тайынша Астык		500 000,00		500 000,00
<b>Всего дебиторская задолженность</b>				<b>32 781 146,00</b>

## Кредиторская задолженность по состоянию на 1 апреля 2008 г.

тыс.тг

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
<b>Долгосрочная, всего</b>				
в том числе:				
<b>Краткосрочная, всего</b>				<b>1 481 849,00</b>
<b>в т.ч. 10 крупнейших:</b>	<b>30 737,13</b>		<b>2 219 175,58</b>	<b>916 503,67</b>
Exim Grain Trade B.V.	30 737,13		317 277,16	348 014,29
Power international limited			105 177,77	105 177,77
ООО Карат Холдинг		712 358,73	815 762,42	103 403,69
ТОО Луговской конный завод	1 072,36		91 160,39	92 232,75
ТОО Grand Alon		55 214,00	83 139,00	27 925,00
Ecom Agroindustrial LCL		534 566,27	608 904,36	74 338,09
Cotton Invest			63 543,28	63 543,28
ТОО Туркестанский мелькомбинат			50 610,00	50 610,00
Тюлькубасский комбинат хлебопродуктов Казахстан		32 342,40	49 861,20	17 518,80
ТОО Дани-нан			33 740,00	33 740,00
<b>Всего кредиторская задолженность</b>				<b>1 481 849,00</b>

Приложение №4

в тыс. тенге

Наименование	Валюта займа	Сред. ставка %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Курсовая разница	Конечное сальдо	Дата погашения
<b>BNP PARIBAS (SUISSE) S.A.</b>								
Дог. б/н от 24.07.2007г.	Доллар	5,405	5 315 100	5 290 600	5 299 473	2 751	5 321 222	30.01.09
<b>Rabobank Nederland</b>								
№ б/н от 24.08.2007г.	Доллар	6,211	7 086 800	7 226 000	0	139 200	0	01.08.10
Доп.согл. б/н от 17.01.2008г.	Доллар	4,978			7 195 121	19 727	7 214 848	31.08.10
<b>SOCIETE GENERALE</b>								
№б/н 01.06.06г.	Доллар	5,800	3 543 400	3 773 200		229 800	0	08.06.09
№б/н 30.03.07г.	Доллар	4,960	5 315 100	5 241 000	5 301 858	59 564	5 316 395	19.04.10
Доп.согл. б/н от 27.03.2008г.	Доллар	5,800			3 815 682	2 843	3 812 838	08.06.09
<b>ИТОГО</b>			<b>21 260 400</b>	<b>21 530 800</b>	<b>21 612 133</b>	<b>453 885</b>	<b>21 665 303</b>	

## Анализ финансовых результатов за 1 квартал 2008 года

Статьи доходов / расходов	Период предыд.года	Период текущ.года	Увелич./ уменьш., %
<b>Доходы, всего</b>	<b>5 893 692</b>	<b>15 779 656</b>	268
<b>Доход от реализации, всего</b>	<b>5 338 797</b>	<b>14 888 772</b>	279
в том числе:			
Гос. реализационных ресурсов	2 267 337	2 104 230	93
Гос. ресурсов фуражного зерна	0	0	0
Гос. ресурсов семян	62 587	102 826	164
Коммерческое зерно	2 864 054	12 144 689	424
прочей реализации	144 818	537 027	371
в том числе от реализации на экспорт	<b>0</b>	<b>10 907 088</b>	
Гос. реализационных ресурсов	0	0	0
Коммерческое зерно	0	10 551 846	0
Гос ресурсов семян прочей реализации		355 242	0
<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>554 895</b>	<b>890 885</b>	161
в том числе:			
доходы от реализации ОС	1 212	0	0
доходы в виде процентов	189 193	372 303	197
доход от курсовой разницы	216 384	335 478	155
субсидии исполнительных органов власти	127 734	133 667	105
прочие неосновные доходы	20 372	49 436	243
<b>Расходы, всего</b>	<b>6 177 439</b>	<b>14 624 527</b>	237
в том числе:			
сырье			
материалы			
запасные части			
электроэнергия			
топливо			
ремонтные работы			
амортизация			
заработная плата			
отчисления от зар. платы			
налоговые платежи			
общие и административные	191 583	170 826	89
по реализации	848 085	1 509 556	178
на выплату процентов	469 602	606 573	129
по курсовой разнице	100 800	538 286	534
другие, в т.ч.	4 567 369	11 799 285	258
<i>Себестоимость готовой продукции, услуг</i>	<i>4 410 955</i>	<i>11 311 355</i>	256
<i>Расходы по выбытию ОС</i>	<i>1 210</i>	<i>229 385</i>	18 960
<i>Расходы от обесценения активов</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	0
<i>Расходы по созданию резерва и списанию безнадежных требова</i>	<i>97 535</i>	<i>0</i>	0
<i>Прочие расходы на финансирование</i>	<i>19 813</i>	<i>69 347</i>	350
<i>Прочие расходы от неосновной деятельности</i>	<i>37 807</i>	<i>189 198</i>	500
<i>Прочие</i>			